
1

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO N.º 595/11-CSMP

O  PRESIDENTE  DO  COLENDO  CONSELHO 
SUPERIOR  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  ESTADO  DO 
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs.  Conselheiros 
Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e XXVI, c/c 
o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e art. 10, inciso XVII,  
do Regimento Interno deste C. Conselho Superior; 

CONSIDERANDO a  decisão  do C.  Conselho  Superior  do 
Ministério Público, em sessão ordinária realizada em 26 de agosto de 2011;

RESOLVE:  

1- Processo n° 427311.2011.PGJ (Dist. Nº 395.2010)
Assunto:  Denuncia  suposto  adiamento  de  realização  de  sessões  de 
quimioterapia.
Interessado(a): Alessandra Ferreira Campos.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à 
Coordenadoria respectiva, para fins de redistribuição, de modo que sejam 
realizadas  as  diligências  cabíveis,  em  consonância  com  o  voto  do 
Conselheiro Relator.

2- Processo n° 426110.2011.PGJ (Dist. Nº 225.2010)
Assunto:  Eventual declaração por parte do Reclamado, em rede social da 
internet, de que estaria lesando os cofres públicos.
Interessado(a): Marcos Queiroz Dantas.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3- Processo n° 453924.2011.PGJ (Dist. Nº 093.2011)
Assunto: Solicitação de atendimento pelo Programa de Tratamento Fora do 
Domicílio.
Interessado(a): Ministério Público Federal.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4- Processo n° 350685.2011.PGJ (Dist. Nº 549.2009)
Assunto:  Denuncia  possível  descumprimento  do  edital  do  Concurso  da 
Polícia Militar do Amazonas de 2008.
Interessado(a): Anônimo.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5- Processo n° 456140.2011.PGJ 
Assunto:  Encaminhamento  de  peças  informativas  de  atendimento  ao 
público, com a Promoção de Arquivamento, para análise.
Interessado(a): Raimundo Maciel da Silva.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.



2

Resolução n° 595/11-CSMP

Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

6- Processo n° 402358.2011.PGJ (Dist. Nº 240.2010)
Assunto: Denuncia falta de material necessário para a cirurgia de que seu 
irmão precisa.
Interessado(a): Lucilene Alvez Corrêa da Cruz.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

7- Processo n° 457448.2011.PGJ (Dist. Nº 131.2011)
Assunto:  Possível  prática  de  improbidade  administrativa  por  parte  de 
autoridade policial.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

8- Processo n° 266937.2011.PGJ (P.P. Nº 038.2008)
Assunto: Possível ato de improbidade administrativa.
Interessado(a): Lícia F. de Oliveira, empresa industrial e comercial.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

9- Processo n° 285109.2011.PGJ (I.C. Nº 056.2008)
Assunto:  Possível  ato  de  improbidade  administrativa  praticado  pela 
Diretora  da Escola  Municipal  Madre  Tereza  de  Calcutá  no que tange  à 
falsificação de documentos estudantis.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

10- Processo n° 462459.2011.PGJ (I.C. Nº 070.2010)
Assunto:  Possíveis  irregularidades  da  Escola  Caminho  do  Saber,  bem 
como averiguar se esta está aplicando percentual abusivo de aumento para 
as mensalidades do ano de 2011.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

11- Processo n° 450578.2011.PGJ (Dist. Nº 014.2011)
Assunto: A não convocação de aprovados no concurso SUSAM 2005.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

12- Processo n° 283108.2011.PGJ (I.C. Nº 004.2009)
Assunto: Denúncia de irregularidades no funcionamento do SPA Joventina 
Dias.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

13- Processo n° 369249.2011.PGJ (Dist. Nº 044.2003)
Assunto: Denúncia de erros em procedimento de extração dentária.



3

Resolução n° 595/11-CSMP

Interessado(a): Samanta de Paula Barroso.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

14- Processo n° 339604.2011.PGJ (P.P. Nº 017.2009)
Assunto:  Averiguar  a  possibilidade  de  não  cumprimento  de  oferta  de 
produto denominado Coleção Corpo Humano e Coleção Dinossauro Rex 
aos consumidores situados na praça de Manaus, por parte da  Editora Salvat 
do Brasil HDD, como preconiza os art.30 e art.37, §1º, da Lei n. 8.078.90.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

15- Processo n° 426431.2011.PGJ (P.P. Nº 062.2010)
Assunto:  Averiguar  interrupções  frequentes  na  prestação  de  serviço  de 
abastecimento de água no bairro Campos Sales.
Interessado(a): José Nascimento de Castro.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

16- Processo n° 455297.2011.PGJ (P.P. Nº 010.2011)
Assunto:  Possível conduta abusiva por parte do Centro Educacional Prof. 
Ana Cleide.
Interessado(a): Anônimo.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

17- Processo n° 428919.2011.PGJ (P.P. Nº 064.2010)
Assunto:  Possível  propaganda  enganosa  pela  Vivá  representante  da 
Embracon Consórcios.
Interessado(a): Marcelo da Cruz dos Santos.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

18- Processo n° 274939.2011.PGJ (I.C. Nº 077.2008)
Assunto: Verificar se as unidades educacionais existentes na Comunidade 
São Pedro atendem ao correspondente número de alunos que buscam se 
matricular nos ensinos infantil, fundamental e médio nesta localidade.
Interessado(a): Anônimo.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

19- Processo n° 385715.2011.PGJ (I.C. Nº 016.2008)
Assunto:  Averiguar,  em  conjunto  com  o  Departamento  de  Vigilância 
Sanitária  do  município  de  Manaus,  se  os  estabelecimentos  ainda 
comercializam o produto 30 Ervas Emagrecedor na Cidade de Manaus.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

20- Processo n° 470016.2011.PGJ (Dist. Nº 196.2011)
Assunto: Denúncia de maus tratos a idosa.
Interessado(a): Fundação Hospital Adriano Jorge.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.



4

Resolução n° 595/11-CSMP

Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

21- Processo n° 447849.2011.PGJ (P.A. Nº 002.2011)
Assunto:  Possível  falta  de  água,  impedindo  as  atividades  escolares  e 
aprendizado dos alunos.
Interessado(a): Conselho  Comunitário  dos  Moradores  da  Comunidade 
João Paulo II.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

22- Processo n° 448660.2011.PGJ (P.P. Nº 048.2010)
Assunto: Denúncia de acúmulo ilegal de cargos públicos.
Interessado(a): Marcos Giovanni Santos Carvalho.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

23- Processo n° 442319.2011.PGJ (Dist. Nº 513.2010)
Assunto:  Denúncia  de  suposto  ato  ilegal  praticado  pelo  Conselho 
Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Manaus.
Interessado(a): União dos Deficientes Visuais de Manaus e outros.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

24- Processo n° 400705.2011.PGJ (P.P. Nº 010.2010)
Assunto:  Apurar  as  condições  de  atendimento  e  possível  práticas 
administrativas irregulares na Casa do Migrante Jacamim.
Interessado(a): Marcos Antônio L. Ferreira e Ana Lúcia M. Rubem.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à 
Coordenadoria respectiva, para fins de redistribuição, de modo que sejam 
realizadas  as  diligências  cabíveis,  em  consonância  com  o  voto  do 
Conselheiro Relator.

25- Processo n° 366471.2011.PGJ (P.P. Nº 005.2010)
Assunto:  Denúncia de inércia dos órgãos públicos de proteção ambiental 
ao  problema do Ramal  Cláudio  Mesquita,  objeto  de  TAC firmado  pelo 
IPAAM e empresas de extração mineral da área.
Interessado(a): Anderson Joaquim de Carvalho Fontes.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

26- Processo n° 280688.2011.PGJ (I.C. Nº 030.2008)
Assunto:  A oferta  de  neurocirurgias  aos  usuários  do  Sistema  Único  de 
Saúde, portadores de aneurisma cerebral, do Estado do Amazonas.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

27- Processo n° 280757.2011.PGJ (I.C. Nº 043.2008)
Assunto: Viabilizar o retorno da senhora Ana Maria de Souza, portadora de 
transtorno mental, à sua cidade natal de Cafarnaum, na Bahia.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.



5

Resolução n° 595/11-CSMP

28- Processo n° 461932.2011.PGJ (Ofício nº 065.2011)
Assunto:  Remete  os  autos  de  denúncia  encaminhada pelo Subsecretário 
Municipal de Direitos Humanos.
Interessado(a): Olavo César Castro Mendes.M
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

29- Processo n° 458672.2011.PGJ (Dist. Nº 147.2011)
Assunto:  Encaminha,  para apreciação,  a  lista  de candidatos  inscritos  no 
Processo Seletivo Simplificado da SEMSA, Edital nº 001/2010.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

30- Processo n° 265444.2011.PGJ (P.A. Nº 009.2006)
Assunto: Possíveis irregularidades em convênio firmado entre a Secretaria 
de  Cultura,  Turismo e  Desporto  e  a  Associação  do  Grupo Especial  das 
Escolas de Samba de Manaus.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

31- Processo n° 450972.2011.PGJ (Dist. Nº 025.2011)
Assunto:  Denuncia  suposta  falta  de  entrega  de  produto  comprado. 
Reclamado: Americanas.com.
Interessado(a): Lívia Nascimento de Lima.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

32- Processo n° 471721.2011.PGJ (Dist. Nº 215.2011)
Assunto: Denuncia suposta fraude na divulgação dos classificados do PSS 
2010 SEDUC.
Interessado(a): Sigiloso.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

33- Processo n° 460069.2011.PGJ (Dist. Nº 152.2011)
Assunto:  Denuncia falta de aulas por reformas no prédio da escola, sem 
previsão de término
Interessado(a): Maria das Graças Sabino.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

34- Processo n° 448651.2011.PGJ (I.C. Nº 138.2010)
Assunto:  Denúncia  de  irregularidades  na  autorização  de  corte  de 
castanheiras.
Interessado(a): Sigiloso.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

35- Processo n° 454639.2011.PGJ (Dist. Nº 100.2011)
Assunto: Denúncia de possíveis irregularidades no DETRAN.
Interessado(a): Altamiro Pereira de Queiroz.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.



6

Resolução n° 595/11-CSMP

Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

36- Processo n° 437849.2011.PGJ (I.C. Nº 113.2010)
Assunto: Denúncia de poluição sonora e ambiental.
Interessado(a): Raimundo.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

37- Processo n° 421051.2011.PGJ (Dist. Nº 352.2010)
Assunto: Denuncia possíveis irregularidades na convocação dos aprovados 
do Concurso da FVS, do ano de 2008.
Interessado(a): Alice Barbosa da Silva.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

38- Processo n° 265814.2011.PGJ (I.C. Nº 285.2006)
Assunto:  Denúncia de irregularidades na comercialização de Autorização 
para Transporte de Produtos Florestais.
Interessado(a): IBAMA.
Relator: Exmo. Sr. CORREGEDOR-GERAL.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1- Processo n° 500379.2011.PGJ 
Assunto: Denúncia de pedofilia.
Interessado(a): Mauro G. Filho.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à 
Promotoria de Justiça Especializada na Proteção ao Idoso, Adolescente e 
Criança, a fim de que seja analisada a parte penal, em consonância com o 
adendo ao voto proferido em sessão pelo Conselheiro Relator.

2- Processo n° 486405.2011.PGJ (Dist. Nº 318.2011)
Assunto:  Denuncia  a  falta  de  médicos  para  atendimento  no  programa 
SAVAS.
Interessado(a): Leunam Serrão.
Relator: Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO FERREIRA LOPES.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  devolução  dos  autos  à 
Promotoria  de  Justiça  de  origem,  a  fim  de  que  sejam  realizadas  as 
diligências cabíveis, em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

1- Processo n° 498895.2011.PGJ (I.C. Nº 006.2009)
Assunto: Denúncia de improbidade administrativa.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

2- Processo n° 378181.2011.PGJ (I.C. Nº 021.2010)
Assunto: Poluição sonora.
Interessado(a): Hilda Nogueira de Oliveira.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

3- Processo n° 483924.2011.PGJ (P.A. Nº 008.2011)
Assunto: Processo de guarda de menor.



7

Resolução n° 595/11-CSMP

Interessado(a): Vitória Maria Holanda dos Santos.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

4- Processo n° 480116.2011.PGJ (Dist. Nº 139.2011)
Assunto: Denuncia a falta de lâmpadas em postes de iluminação pública na 
Rua 11, Nova Esperança I.
Interessado(a): Cristina Marques Vieira.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

5- Processo n° 437683.2011.PGJ (P.P. Nº 064.2010)
Assunto:  Denúncia de ato de improbidade administrativa de professor de 
Educação Física da Escola Municipal Emanuel Rebelo da Cunha.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

6- Processo n° 465263.2011.PGJ (I.C. Nº 014.2011)
Assunto:  Possível  insuficiência  de  profissionais  Fisioterapeutas  para 
atender a demanda de pacientes da Fundação Alfredo da Matta.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

7- Processo n° 486193.2011.PGJ (Dist. Nº 004.2008)
Assunto:  Termo de declaração acerca da saúde pública no Município de 
Itacoatiara.
Interessado(a): José de Ribamar Rios.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

8- Processo n° 366265.2011.PGJ (P.P. Nº 017.2010)
Assunto:  Possíveis  ilegalidades  no  certame  licitatório  da  modalidade 
Pregão Presencial nº 073/09-CML.
Interessado(a): Anônimo.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

9- Processo n° 367312.2011.PGJ (P.P. Nº 019.2010)
Assunto: Possíveis ilegalidades na contratação direta da empresa Conserge 
Construção e Serviços Gerais Ltda., pelo Estado do Amazonas.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

10- Processo n° 420428.2011.PGJ (P.P. Nº 051.2010)
Assunto:  Possíveis  irregularidades  no  Pregão  Presencial  nº  013/2010, 
realizado pela Comissão Municipal de Licitação de Manaus.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relatora: Exma. Sra. Dra. MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto da Conselheira Relatora.



8

Resolução n° 595/11-CSMP

1- Processo n° 490816.2011.PGJ 
Assunto: Arquivamento de anexos do I.C. nº 013.2008.
Interessado(a): Dra. Liani Mônica, Promotora de Justiça.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2- Processo n° 247928.2011.PGJ (I.C. Nº 025.2008)
Assunto:  A destinação  a  ser  dada  ao  prédio  abandonado  do  7º  Distrito 
Policial.
Interessado(a): Luís Odilo de Souza Reis.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

3- Processo n° 463246.2011.PGJ (I.C. Nº 137.2009)
Assunto: Acidente de trabalho.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

4- Processo n° 415099.2011.PGJ (I.C. Nº 432.2009)
Assunto: Denúncia de invasão em área verde.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

5- Processo n° 502742.2011.PGJ 
Assunto:  Possíveis irregularidades imputadas à Concessionária Águas do 
Amazonas.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  decidiu-se  oficiar  à  Defensoria 
Pública do Estado do Amazonas e ao PROCON, solicitando informações 
acerca  do  quantitativo  de  ações  ou  reclamações  existentes  nos  órgãos 
mencionados, atinentes ao objeto dos presentes autos.

6- Processo n° 483640.2011.PGJ (I.C. Nº 007.2011)
Assunto: Investiga a abertura de poucas ou nenhuma vaga para o cargo de 
farmacêutico na SEMSA E SUSAM.
Interessado(a): Conselho Regional de Farmácia do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo encaminhamento dos autos à 
Coordenadoria respectiva, para fins de redistribuição, de modo que sejam 
realizadas  as  diligências  cabíveis,  em  consonância  com  o  voto  do 
Conselheiro Relator.

7- Processo n° 489462.2011.PGJ (Dist. Nº 335.2011)
Assunto:  Denuncia  o atraso de 4 meses  nos pagamentos  de professores 
recém-contratados pela SEDUC.
Interessado(a): Sigiloso.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  devolução  dos  autos  à 
Promotoria  de  Justiça  de  origem,  para  serem  arquivados  naquela 
Especializada,  vez  que  não  se  trata  nem  de  Inquérito  Civil  e  nem 
Procedimento  Preparatório,  sendo  desnecessário  submeter  sua 
homologação  a  este  Sodalício,  conforme  preceitua  o  art.  5°,  §  4°,  da 
Resolução n° 548/07-CSMP, em consonância com o voto do Conselheiro 
Relator.



9

Resolução n° 595/11-CSMP

8- Processo n° 450171.2011.PGJ (Dist. Nº 018.2011)
Assunto:  Denúncia  de  tratamento  inadequado  a  usuário  de  transporte 
coletivo por parte da empresa Transportes Coletivos do Amazonas Ltda.
Interessado(a): Estelita Lago Pinheiro.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  devolução  dos  autos  à 
Promotoria  de  Justiça  de  origem,  para  serem  arquivados  naquela 
Especializada,  vez  que  não  se  trata  nem  de  Inquérito  Civil  e  nem 
Procedimento  Preparatório,  sendo  desnecessário  submeter  sua 
homologação  a  este  Sodalício,  conforme  preceitua  o  art.  5°,  §  4°,  da 
Resolução n° 548/07-CSMP, em consonância com o voto do Conselheiro 
Relator.

9- Processo n° 504047.2011.PGJ 
Assunto:  Relatório  Final  de  Correição  na  Comarca  de  Presidente 
Figueiredo.
Interessado(a): Corregedoria Geral do Ministério Público.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À unanimidade dos presentes, pelo arquivamento dos autos, face 
às  providências  adotadas,  em consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 
Relator.

10- Processo n° 372984.2011.PGJ (Dist. Nº 057.2010)
Assunto: O Representante, idoso, aduz que necessita realizar um exame de 
estudo urodinâmico.
Interessado(a): Francisco Ferreira da Silva.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: À  unanimidade  dos  presentes,  pela  devolução  dos  autos  à 
Promotoria  de  Justiça  de  origem,  para  serem  arquivados  naquela 
Especializada,  vez  que  não  se  trata  nem  de  Inquérito  Civil  e  nem 
Procedimento  Preparatório,  sendo  desnecessário  submeter  sua 
homologação  a  este  Sodalício,  conforme  preceitua  o  art.  5°,  §  4°,  da 
Resolução n° 548/07-CSMP, em consonância com o voto do Conselheiro 
Relator.

11- Processo n° 481754.2011.PGJ (P.P. Nº 005.2011)
Assunto: Possíveis irregularidades em programa habitacional.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas.
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

12- Processo n° 262999.2011.PGJ (P.P. Nº 028.2008)
Assunto: Possíveis irregularidades cometidas pelo então Vereador Rômulo 
Fernandes.
Interessado(a): Ministério Público do Estado do Amazonas. 
Relator: Exmo. Sr. PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Decisão: Arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos  presentes,  em 
consonância com o voto do Conselheiro Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO SUPERIOR 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus-AM, 26 de agosto de 2011.

JORGE ALBERTO GOMES DAMASCENO
Presidente, por substituição legal



10

Resolução n° 595/11-CSMP

FLÁVIO FERREIRA LOPES
Membro

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro

MARIA JOSÉ SILVA DE AQUINO
Membro

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro suplente


	RESOLUÇÃO N.º 595/11-CSMP

